
1 
 

 

 

PROVINCIA DI FERRARA 
SETTORE APPALTI, GARE E PATRIMONIO 

Ufficio Gare e Contratti 

http://www.provincia.fe.it 

 
Rif. det. n. 431/2024 
Fasc. 3/2024 class. 002.001.001 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 

SULLE STRADE PROVINCIALI E RELATIVE PERTINENZE. BIENNIO 2024-2025  
SUDDIVISO IN 2 LOTTI COMPARTO ALTO E BASSO FERRARESE 

 
 

VERBALE II SEDUTA  

 
Oggi, mercoledì 17 aprile 2024 (17/04/2024), alle ore 10:00, presso gli uffici provinciali - Corso Isonzo 

26 - Ferrara. 
 
Oggi, pertanto, nel luogo e nell'ora sopra indicati, l’Ing. Dario Vinciguerra, Responsabile Ufficio Mobilità 

e Viabilità della Provincia di Ferrara e RUP nel presente appalto, in veste di Autorità di gara, ed alla presenza 
dei testimoni noti ed idonei Dott. Andrea Aragusta e Sig.ra Eva Padovani dipendenti provinciali, procede 
all'esperimento di gara. 

 
Nessun rappresentante delle ditte concorrenti è presente fisicamente alla seduta. 
 
Come risulta dal verbale di I seduta del 05/04/2024, si ricorda quanto segue: 

- che entro i termini prescritti (ore 23:59 del giorno 03/04/2024) sono pervenute n. 25 offerte; 
- che in detta I seduta di gara è stata esaminata la documentazione amministrativa dei concorrenti; 
- che è stato avviato per i concorrenti nn. 4, 6, 8, 11, 17, 14, 20, 22 il procedimento del soccorso istruttorio 

previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 14 del disciplinare di gara, al fine di consentire ai 
suddetti l’integrazione della documentazione richiesta;  

- che tutti i restati concorrenti sono risultati ammessi; 
- che la seduta di gara è stata riconvocata in data odierna per concludere in seduta pubblica la fase di 

ammissione e per procedere all’apertura delle offerte economiche; 
- che i partecipanti alla gara sono stati informati di questa seduta mediante comunicazione inviata tramite la 

piattaforma Sater in data 09/04/2024 (n. registro PI131393-24). 
 
L’Autorità di gara dà atto di quanto segue: 

- con apposita comunicazione n. registro PI131287-24, trasmessa in data 09/04/2024 tramite piattaforma 
SATER, i concorrenti nn. 4, 6, 8, 11, 14, 17, 20, 22 sono stati invitati mediante attivazione del soccorso 
istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 ad integrare la documentazione necessaria 
all’ammissione alla gara; 

- che entro i termini fissati (ore 23:59 del 16/04/2024) è regolarmente pervenuta la documentazione 
integrativa da parte di tutti i concorrenti sopraindicati. In particolare, relativamente al concorrente n. 4, si 
prende atto della dichiarazione del legale rappresentante della ditta ausiliaria e dell’allegato decreto del 
Tribunale di Siena R.P.U. 25/2024 in data 12/04/2024 notificato in data 15/04/2024, con il quale il 
Tribunale di Siena ha autorizzato la ditta medesima alla presentazione della proposta di concordato con 
continuità aziendale e nominato il Commissario giudiziale per il controllo delle attività poste in essere 
dalla società fino alla scadenza del termine assegnato per la presentazione della proposta. 

 
L’Autorità di gara esaminata la documentazione integrativa pervenuta, ne riscontra la regolarità e la 

rispondenza rispetto a quanto richiesto e quindi ammette i predetti concorrenti alla gara.  
 



2 
 

L’Autorità di gara ricorda che la presente procedura aggiudicata in base al criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e che, come riportato all’art. 21 del disciplinare di gara, 
ai sensi dell’articolo 110 comma 1 del Codice, sono considerate potenzialmente anomale le offerte che 
presentano un ribasso pari o superiore di 10 punti rispetto alla soglia di anomalia determinata con il metodo A 
di cui all’allegato II.2 al Codice. Il calcolo della soglia di anomalia si effettuerà anche nel caso le offerte siano 
inferiore a cinque. Ai soli fini del calcolo matematico della soglia, potrà essere utilizzata la funzionalità 
presente sul sistema SATER. 

 
L’Autorità di gara procede quindi all’apertura delle offerte economiche e prende cognizione del loro 

contenuto. 
 
LOTTO 1: Alto ferrarese - CIG B0CBBB3ECA 

 
N. Ditta RIBASSO 

1.  AGRIVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA 35,85 
2.  SIMIOL GIARDIN SRL 32,11 
3.  GARDAUNIA S.R.L. 31,00 

4.  
COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA 
RABBI - (C.T.A.) - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 

30,62 

5.  BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL 28,00 
6.  CENTRO GARDEN S.R.L. 26,44 
7.  ASTATI BRUNO E LUCIANO S.N.C. 26,12 
8.  AURORA S.R.L. 25,21 
9.  TRIDELLO GENNI 22,56 
10.  VERDIMPIANTI S.R.L. 21,61 
11.  DELTAMBIENTE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA  21,13 
12.  GREEN SERVICE DI RAMPAZZO MARTA 20,33 

13.  
AMBIENTE & TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

19,76 

14.  AZIENDA AGRICOLA OBIETTIVO VERDE DI LUCCHINI DAVIDE 18,47 
15.  CASSARINO SRL 17,87 
16.  RTI TECHNICAL SERVICES SRL - FLORA 2014 SRL SOC. AGRICOLA 16,57 
17.  AGRICOLA F.LLI ANNIBALI S.R.L. 13,69 
18.  PROGETTO VERDE S.R.L. 12,00 
19.  ITALVERDE S.R.L. 11,59 
20.  PL SERVICE S.R.L. 11,17 
21.  RINASCITA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 9,89 
22.  LINEA VERDE S.R.L. 8,79 

 
Si procede, tramite la piattaforma Sater, al calcolo della soglia di anomalia determinata con il metodo A 

di cui all’allegato II.2 al Codice. 
Il Sistema fornisce, in automatico, il valore della soglia di anomalia pari al 22,39948125, al quale viene 

sommato il valore 10 per determinare, ai sensi del disciplinare di gara, la soglia di potenziale anomalia. 
L’Autorità di gara dà atto che l’offerta del concorrente primo classificato AGRIVERDE SRL SOCIETA' 

AGRICOLA, con sede in Salerno, che ha presentato un ribasso del 35,85%, supera la soglia di anomalia come 
sopra calcolata e ritiene che la medesima debba essere sottoposta a verifica di congruità da parte della Stazione 
appaltante. A tal fine dispone di instaurare il necessario contraddittorio con l’impresa. 
 
 
LOTTO 2: Basso ferrarese CIG B0CBBB4F9D 

 
N. Ditta RIBASSO 

1.  AGRIVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA 38,85 
2.  SIMIOL GIARDIN SRL 31,66 
3.  DELLA CAMERA SRL 31,60 
4.  GARDAUNIA S.R.L. 30,50 



3 
 

5.  COPMA SOC. COOP. PER AZIONI 30,30 
6.  BOSCHIVA F.LLI VALENTINI SRL 29,50 

7.  
COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA 
RABBI - (C.T.A.) - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 

26,87 

8.  CENTRO GARDEN S.R.L. 26,44 
9.  PL SERVICE S.R.L. 23,17 
10.  TRIDELLO GENNI 22,31 
11.  VERDIMPIANTI S.R.L. 21,86 
12.  DELTAMBIENTE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 21,13 
13.  GREEN SERVICE DI RAMPAZZO MARTA 20,33 

14.  
AMBIENTE & TERRITORIO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

20,01 

15.  CASSARINO SRL 18,97 
16.  AZIENDA AGRICOLA OBIETTIVO VERDE DI LUCCHINI DAVIDE 18,47 
17.  RTI TECHNICAL SERVICES SRL - FLORA 2014 SRL SOC. AGRICOLA 16,57 
18.  AGRICOLA F.LLI ANNIBALI S.R.L. 13,69 
19.  ASTATI BRUNO E LUCIANO S.N.C. 12,25 
20.  PROGETTO VERDE S.R.L. 12,00 
21.  ITALVERDE S.R.L. 11,59 
22.  RINASCITA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 9,89 
23.  SOCIETA' AGRICOLA VITE VERDE SRLS 9,33 
24.  AURORA S.R.L. 8,21 
25.  LINEA VERDE S.R.L. 0,00 

 
Si procede, tramite la piattaforma Sater, al calcolo della soglia di anomalia determinata con il metodo A 

di cui all’allegato II.2 al Codice. 
Il Sistema fornisce, in automatico, il valore della soglia di anomalia pari al 23,26775789, al quale viene 

sommato il valore 10 per determinare, ai sensi del disciplinare di gara, la soglia di potenziale anomalia. 
L’Autorità di gara dà atto che l’offerta del concorrente primo classificato AGRIVERDE SRL SOCIETA' 

AGRICOLA, con sede in Salerno, che ha presentato un ribasso del 38,85%, supera la soglia di anomalia come 
sopra calcolata e ritiene che la medesima debba essere sottoposta a verifica di congruità da parte della Stazione 
appaltante. A tal fine dispone di instaurare il necessario contraddittorio con l’impresa.  
 

La presente seduta viene pertanto chiusa e sarà riconvocata in forma pubblica a data da destinarsi per la 
comunicazione dell’esito del suddetto procedimento. Le ditte partecipanti saranno debitamente informate 
tramite la piattaforma Sater, in merito a luogo, data e ora di tale prossima seduta di gara. 
 

Alle ore 11:30 la seduta ha termine. 
 

 

 NOME E COGNOME FIRMA 

IL RUP - AUTORITÀ DI GARA Ing. Dario Vinciguerra Firmato 

TESTIMONE Dott. Andrea Aragusta Firmato 

TESTIMONE Eva Padovani Firmato 

 


